⁵⁶Per totes les referències al monestir de Santa Maria de Montbenet de Berga cal consultar: Manuel RIU i RIU: *Santa Maria de Montbenet. Notes documentals d'un antic monestir cistercenc de monges radicat a Berga*. Edicions del Museu Municipal de Berga. Berga, 1966.

⁵⁷M.Dolors SANTANDREU i SOLER: *Els privilegis ...*, document 21, pàg. 260.

*cum exita et orto Bernardi Rama et cum exita et orto Bernardi Ribera et in laxa que est inter dictum ortum et murum ville Berge...*⁵⁸.

Els portals que hem trobat esmentats en els documents de 1383 són el de Salas i el de Fornells.

Del primer, la documentació ens informa que estava situat vora el carrer del Pujol ja que apareix com a afrontació d'un pati situat en aquest lloc: *"quoddam solum domorum sive patuum domorum meum quod habeo et possideo in vico del Pujoll de Lastres, iuxta portale de Salas, sub dominio et alodio Andrei Serradell de Casserres et domini regis prout affrontatur de prima parte cum hospicio et patio vestri dicti emptoris, ex alia parte cum residuo patuo domorum meo quod fuit d'en Payllares, ex alia parte in via publica et ex alia parte in muro dicte ville"*⁵⁹.

Del segon, la documentació no ens en dóna cap referència només, entre els béns de Jaume Duran, apareix la cita: *"Item quedam patua hospiciorum cum eorum exitibus que sunt in dicta villa subtus portale de Fornells in quibus dictus Jacobus solebat morari autem quem moraretur in predicto hospicio"*⁶⁰.

També sabem que el 1391, amb les obres de les muralles ja enllestides, la vila de Berga havia de fer notables esforços monetaris per eixugar els deutes que aquesta construcció li havia ocasionat i per tal de millorar la seva situació econòmica, la vila venia censals morts perpetus, sense esperança de redempció.

Així, doncs, podem afirmar que la construcció de les muralles de Berga tingué lloc entre els anys 1370 i 1380, sense que puguem donar-ne gaire més detalls. Només que déu anys més tard, la vila, per raó d'aquesta gran obra d'infraestructura, encara arrossegava greus problemes econòmics.

Ja entrat el segle XV, la documentació notarial estudiada ens dóna algunes referències més de les muralles i els portals de la vila de Berga. Generalment, aquestes notícies són d'afrontacions. Així, el 18 de juliol de 1428, Elisenda, vídua del teixidor berguedà Miquel Vilafreda, reconeixia tenir *"quoddam hospicium in dicta villa Berge, in vico del Puyol de Lastres inferiori, terminatum ab una parte cum hospicio discreti Arnaldi Mulneri, presbiteri, ab alia parte cum domo Mathei de Solanelles, ab alia parte cum muro dicte ville Berge et ab alia parte cum dicta via"*

⁵⁸ APBerga. Llibre Notarial 31, foli 210r.

⁵⁹ APBerga. Llibre Notarial 31, foli 41r.

⁶⁰ APBerga. Llibre Notarial 31, foli 112v.

publica..."⁶¹.

A més de la muralla i dels portals, també trobem alguna menció dels valls de les muralles. El 14 de maig de 1438, el paraire Francesc Clari i la seva muller Eulàlia venen "*quendam ortum cum bassa quem habemus in parrochia Berge, loco vocato extra portale del Puyol, sub iure et dominio honorabile domine Elionoris, uxor Alamandi de Tort, militis, domiciliati in barrio de Casseris, et pro heredibus Galcerandi de Ortigiis, quondam, absque censu, terminatum et confrontatum ab una parte cum quodam orto vestro et cum quodam alio orto Jacob Puyol et ab alia parte cum via qua itur ad ortum Simonis Clari et ab alia parte in valle muri dicte ville...*"⁶².

Tornant als portals, el 12 d'agost de 1438, Joan Batlle, mercader de Ripoll, fill i hereu de Sibil.la de Coscollera, difunta, de Berga, ven a Pere Serradell, mercader d'aquesta vila, una casa situada prop del portal d'en Coscollera. "*... hospitium quod habeo, teneo et possideo in eadem villa satis propter portale vocatum d'en Coscuyllera et tenetur sub directo dominio et alodio ecclesie Sancti Petri de Madrona prout terminatur seu affrontatur ex una parte dictum hospicium cum muro predicte ville Berge et ex duabus partibus in via publica*" i també li ven un hort "*... ortum de parietibus clausum in circuhito quem ut heredes prefatus habeo et possideo extra et satis propter dictum portale quiquidem ortus habet rechum sive rech per quoddam foramen muri predicti quod foramen est ad latus dicti portalis et a dicto foramine cum canalibus recipit aquam ad regandum. Et prefatus ortus seu eius emptor vel possessor alicui non tenetur dare dictam aquam nisi dum taxat sibi ipsi. Et tenetur inde ortus sub dominio et alodio dicte ecclesie prout terminatur seu affrontatur ex una parte cum valle dicti muri, ex alia parte cum via publica qua tendit a les Fexes, ex alia parte cum orto venerabili Bernardi de Cantalops iurisperiti et ex alia parte scilicet or parte reteo cum quodam orto Bernardi Dolvan ypotecharii ville Berge*"⁶³.

El portal d'en Coscollera ja es troba citat en un pergami del 1416, on podem llegir la venda d'una terra al lloc anomenat les Feixes dels Tiradors "*subtus videlicet portale nominatum den Coscoyllera...*"⁶⁴. Aquest portal mantindrà la mateixa denominació, almenys fins l'any 1469, ja que un altre pergami, datat el 27 d'agost, ens informa que

⁶¹ APBerga. Llibre Notarial 206, f. 27r.